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Medellín, octubre 30 de 2023

Señor 
JUEZ SEGUNDO DE FAMILIA DE ORALIDAD
Ciudad

                                    RADICADO:  05001311000220170011300
                                    CAUSANTE:  Ángela Amada Builes de Henríquez
                                        ASUNTO:   Entrega documentos

¡Respetado Señor Juez!

De manera atenta y con el fin de que haga parte del proceso de sucesión testada,
en archivos adjuntos encontrará lo siguiente:

1.  Traducción oficial de los correos enviados por el doctor Juan Esteban Sanín
2.  Publicación en un periódico de amplia circulación nacional (El Colombiano),
informando a todos los interesados la existencia del proceso de sucesión.

Lo anterior, para los fines pertinentes.

Con el debido respeto,

PAOLA A. VARGAS GÓEZ
Abogada 
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Reenv.: Patrimonio del Sr. Guillermo Henríquez/ Reintegro Stanford  
 

Jose Hernandez <josehernan125@gmail.com> 
Lun 16/05/2022 4:20 PM 
Para: Casa <josehp125@hotmail.com> 
 

 18 archivos adjuntos (8 MB) 
Invoices.eml; 3063456.pdf; 3072767.pdf; 3087667.pdf; 3108264.pdf; 3124824.pdf; 3181447.pdf; 3193232.pdf; 3282637.pdf; 3306482.pdf; 
3344403.pdf; 3364944.pdf; 5405223.pdf; 5437377.pdf; 5463443.pdf; 5509309.pdf; Chart _ List of unclaimed Stanford Checks - The Estate of 
Guillermo Henriquez G - Guianfuturo(69960826.1).docx; ALL CHECKS - HENRIQUEZ AND GUIANFUTURO.pdf; 
 

---------- Mensaje reenviado --------- 
De: <Emma.Solaun@hklaw.com> 
Fecha: El mar, 3 de ago de 2021 a las 5:03 p.m. 
Asunto: ASUNTO: Patrimonio del Sr. Guillermo Henríquez/ Reintegro Stanford  
Para: <juan.sanin@isanin.com.co> 
Cc: <administracion@isanin.com.co>, <asistentegerencia@isanin.com.co>, <michellebuilesg@gmail.com>, 
<josehernan125@gmail.com>, <paolavargas1@gmail.com>, <Esmi.Diazdon@hklaw.com>, 
<enrique.gomezpinzon@hklaw.com>  
 
 
Estimado Juan Esteban, 
 
Adjuntamos copias de los cheques recibidos tanto del U.S. Receiver como de la firma Grant Thornton (el liquidador de Antigua) 
referente al caso Stanford, junto con una lista de los cheques que hemos estado reteniendo a la espera de nuevas 
instrucciones para proceder a depositarlos. Los cheques de Grant Thornton indican que caducan en 6 meses y los de US 
Receiver en 180 días. Por lo tanto, a excepción de los cheques más recientes, todos han caducado y será necesario volver a 
emitirlos. La interrogante es a quién deben reexpedirse para garantizar que los cheques se depositen en una cuenta bancaria. 
 
Tenga en cuenta que, con respecto a Grant Thornton (los liquidadores de Antigua), se consideró que la Fundación Guianfuturo 
había recibido pagos preferenciales por parte del liquidador de Antigua, sujetos a reintegro, y que Grant Thornton había estado 
reteniendo sus distribuciones. Sin embargo, hace poco recibimos un cheque emitido a nombre de "STCL" como custodio de 
la Fundación, y para determinar a qué se debe esto, necesitaremos confirmar lo sucedido con el liquidador. 
 
Como recordará, al principio pudimos depositar cheques en una cuenta de Merrill Lynch en Miami, pero tras el fallecimiento 
del Sr. Guillermo Henríquez, el U.S. Receiver sólo volvió a emitir cheques a nombre del "Patrimonio" y no se abrió ninguna 
cuenta bancaria a nombre del mismo. Luego recibimos la confirmación del U.S. Receiver (por correo electrónico el 7 de 
noviembre de 2019) de que, con un poder del albacea del Patrimonio, se podían volver a emitir cheques a nombre de su 
bufete de abogados. Sin embargo, tengo entendido que el banco de su bufete de abogados en EE.UU. tuvo un problema con 
la recepción de los cheques y el poder no se formalizó/ejecutó. 
 
La política de nuestro bufete no nos permite recibir los cheques en nuestra cuenta bancaria. Suponemos que para que los 
cheques vuelvan a emitirse a nombre de un familiar del Sr. Henríquez, necesitaríamos un poder emitido por el encargado del 
Patrimonio, pero tendríamos que confirmarlo con el U.S. Receiver. 
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A continuación, se muestra una lista de nuestras facturas pendientes (la primera está parcialmente pagada). Así mismo, 
adjuntamos copias de las facturas en el correo electrónico adjunto. Nuestro departamento de contabilidad nos exige que 
abramos un nuevo número de caso para futuras facturaciones. ¿Podría indicarnos si debemos abrir un nuevo caso a nombre 
del Patrimonio del Sr. Henríquez, a cargo de Jaime Henríquez Gallo, como albacea? 
 
 

Número de 
Caso 

Descripción del caso 
Factura 

Nro. 
Fecha de la 

factura 

Total 
facturado 

(USD) 

GBNF 
(Cobros 

Inactivos) 
(USD) 

120292.00001 
Certificados de depósito en Stanford 

International Bank 
3063456 6/27/2014 5.000,00 (2.335,83) 

120292.00001 
Certificados de depósito en Stanford 

International Bank 
3072767 7/23/2014 127,50 (127,50) 

120292.00001 
Certificados de depósito en Stanford 

International Bank 
3087667 9/4/2014 1.373,50 (1.373,50) 

120292.00001 
Certificados de depósito en Stanford 

International Bank 
3108264 10/23/2014 1.645,00 (1.645,00) 

120292.00001 
Certificados de depósito en Stanford 

International Bank 
3124824 12/3/2014 96,00 (96,00) 

120292.00001 
Certificados de depósito en Stanford 

International Bank 
3181447 4/30/2015 657,50 (657,50) 

120292.00001 
Certificados de depósito en Stanford 

International Bank 
3193232 5/31/2015 588,00 (588,00) 

120292.00001 
Certificados de depósito en Stanford 

International Bank 
3282637 12/21/2015 3.675,00 (3.675,00) 

120292.00001 
Certificados de depósito en Stanford 

International Bank 
3306482 2/29/2016 317,99 (317,99) 

120292.00001 
Certificados de depósito en Stanford 

International Bank 
3344403 5/26/2016 262,50 (262,50) 

120292.00001 
Certificados de depósito en Stanford 

International Bank 
3364944 7/12/2016 52,50 (52,50) 

120292.00001 
Certificados de depósito en Stanford 

International Bank 
5405223 10/12/2016 787,50 (787,50) 

120292.00001 
Certificados de depósito en Stanford 

International Bank 
5437377 12/7/2016 1.131,00 (1.131,00) 
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120292.00001 
Certificados de depósito en Stanford 
International Bank 

5463443 2/7/2017 172,50 (172,50) 

120292.00001 
Certificados de depósito en Stanford 
International Bank 

5509309 5/16/2017 287,50 (287,50) 

 Total    (13.509,82) 

 
 
 
 
Gracias, y esperamos recibir sus comentarios. 
 
 
Atentamente, 
 
 
Emma  
 
 
Emma Solaun | Holland & Knight 
Asociado 
Holland & Knight LLP 
701 Brickell Avenue, Suite 3300 | Miami, Florida 33131 
Tel. 305.349.2270 | Fax 305.679.6415 
 
 
100 North Tampa Street Suite 4100 | Tampa, Florida 33602 
Tel. (813) 227-6306 
emma.solaun@hklaw.com | www.hklaw.com 
 
__________________________ 
Añadir a la libreta de direcciones | Ver biografía profesional 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

De: Juan Esteban Sanin Gomez <juan.sanin@isanin.com.co> 
Enviado: Miércoles, 28 de julio de 2021, 7:31 PM 
Para: Solaun, Emma C (MIA - X22270, TPA - X36306) <Emma.Solaun@hklaw.com> 
Cc: michellebuilesg@gmail.com; josehernan125@gmail.com; paolavargas1@gmail.com; Cristina Varón Valencia 
<administracion@isanin.com.co>; Asistente Gerencia <asistentegerencia@isanin.com.co> 
Asunto:  Patrimonio del Sr. Guillermo Henríquez/ Reintegro Stanford  
 
 
[Correo electrónico externo] 
 
 
Estimada Emma, ¿cómo está? 
 
Permítame presentarle a la Sra. Michelle Builes, nieta del Sr. Guillermo Henríquez. También envió copia a José Hernán 
(miembro del equipo que asiste a la Sra. Michelle) y a Paola Vargas, abogada los bienes de la Sra. Henríquez (esposa del 
Sr. Henríquez), quien falleció hace poco. 
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Con el fin de presentar esta información ante el Juez que está manejando la Sucesión aquí en Colombia, me gustaría pedirle 
a su oficina que por favor nos proporcione la siguiente información: 
 

1. Los cheques (importes y números) que han sido devueltos al Sr. Henríquez/y o a la Fundación Gianfuturo, por los 
Liquidadores. 

2. Su validez real. 
3. La posibilidad de cobrarlas o endosarlas a un tercero (su bufete / mi bufete / o un familiar del Sr. Henríquez, o el 

administrador del Patrimonio, o la cuenta del Banco de los Tribunales en Colombia). 
4. Sus honorarios profesionales pendientes. 

 
Muchas gracias de antemano. 
 
Atentamente, 
 

 

Juan Esteban Sanín Gómez 
juan.sanin@isanin.com.co 

  

 

Medellín 
 
Calle 5 A No. 39 - 131 Torre 4 Piso 5 
Edificio C.T Corfín - Medellín, Colombia 
T: (+57) (4) 268 34 34 

Cali 
 
Calle 36 Norte No 6A - 65 Oficina 1706 
World Trace Center Pacific - Cali, Colombia 
T: (+57) (2) 380 89 26 

Síganos en nuestras redes 
sociales: 

 
@ISBabogados 

 
ISBabogadosycontadores 

www.isanin.com.co 

 
Información confidencial protegida por la reserve profesional del abogado / Información confidencial abogado-cliente 

 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
NOTA:  Este correo electrónico procede de un bufete de abogados, Holland & Knight LLP ("H&K"), y está destinado exclusivamente a la(s) 
persona(s) a la(s) que va dirigido. Si cree que ha recibido este correo electrónico por error, notifíquelo inmediatamente al remitente, elimínelo 
de su computador y no lo copie ni divulgue a nadie. Si no es cliente de H&K, no interprete que este correo electrónico le convierte en cliente, a 
menos que contenga una declaración específica a tal efecto, y no revele a H&K en respuesta nada que espere que mantenga en secreto. Si ha 
recibido correctamente este correo electrónico como cliente, co-asesor o experto contratado por H&K, debe mantener su contenido en secreto 
con el fin de preservar la confidencialidad abogado-cliente o todo aquello que sirva para proteger su confidencialidad. 

 
 
---------- Mensaje Reenviado --------- 
De: <Emma.Solaun@hklaw.com> 
Para: <Emma.Solaun@hklaw.com> 
Cc:  
Bcc: 
Fecha: Martes, 3 de agosto de 2021 18:53:00 +0000 
Asunto:  Facturas 
 
 
Emma Solaun | Holland & Knight 
Asociado 
Holland & Knight LLP 
701 Brickell Avenue, Suite 3300 | Miami, Florida 33131 
Tel. 305.349.2270 | Fax 305.679.6415 
 
100 North Tampa Street Suite 4100 | Tampa, Florida 33602 
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Tel. (813) 227-6306 
emma.solaun@hklaw.com | www.hklaw.com 
 
__________________________ 
Añadir a la libreta de direcciones | Ver biografía profesional 
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Emitido a favor del Patrimonio de Guillermo Henriquez G, a cargo de Jaime Henriquez Gallo,  
como Albacea, excepto donde no se indique. 

Período de distribución Fecha de Cheque Cheque No. Valor (USD) 

3er plan de distribución 
provisional de US 
Receiver (expedido a 
Guillermo Henríquez 
Gallo) 

7 de octubre de 2016 300139 500,00 

3er plan de distribución 
provisional de US 
Receiver 

31 de marzo de 2017 310023 500,00 

3er plan de distribución 
provisional de US 
Receiver 

31 de marzo de 2017 310024 12.652,71 

4to plan de distribución 
provisional de US 
Receiver 

27 de julio de 2017 402348 195,00 

4to plan de distribución 
provisional de US 
Receiver 

27 de julio de 2017 409090 4.934,56 

4to plan de distribución 
provisional de US 
Receiver 

27 de julio de 2017 418646 305,00 

4to plan de distribución 
provisional de US 
Receiver 

27 de julio de 2017 418698 7.718,15 

5to plan de distribución 
provisional de US 
Receiver 

8 de abril de 2019 500369 555,00 

5to plan de distribución 
provisional de US 
Receiver 

8 de abril de 2019 500372 14.044,51 

6to plan de distribución 
provisional de US 
Receiver 

24 de febrero de 2020 600403 12.652,71 
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6to plan de distribución 
provisional de US 
Receiver 

24 de febrero de 2020 600400 500,00 

7to plan de distribución 
provisional de US 
Receiver 

24 de julio de 2020 0000008052 13.917,98 

7to plan de distribución 
provisional de US 
Receiver 

24 de julio de 2020 0000008005 550.00 

Grant Thornton - 
Stanford International 
Bank Limited (expedido 
a Guillermo Henriquez 
Gallo) 

16 de octubre de 2020 125335 299,25 

Grant Thornton - 
Stanford International 
Bank Limited (expedido 
a Guillermo Henriquez 
Gallo) 

22 de abril de 2021 126041 498,75 

 
 
Fundacion Guianfuturo 

 
Período de distribución Fecha de Cheque Cheque No. Valor 

3er plan de distribución 
provisional de US 
Receiver 

7 de octubre de 2016 300142 12.652,71 

Grant Thornton - 
Stanford International 
Bank Limited 

16 de octubre de 2020 125504 32.636,00 

Grant Thornton - 
Stanford International 
Bank Limited 

21 de abril de 2021 129636 20.397,50 
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#69960826_v1 
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